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Tä na vu se Theo dor 
Saa re pä ri musp ree-
mia sai Oris sel ja Reet 
las te le pil li män gu 
õpe ta mi se ja ak tiiv se 
te gut se mi se eest me-
re pä ran dit ko gu vas 
Kih nu Me re Selt sis.

Oris sel ja Reet rää kis Kih-
nu Le he le, et läks Saa re päe-
va le „täies ti pa haai ma ma-
tult“. Ku na ta oli ke va di ses 
pil li laag ris nii akor dio ni- kui 
lõõt saõ pe ta ja, pi di ta koos 
õpi las te ga kont ser dil üles 
asu tu ma ega mõel nud sel le-
le, kes Saa re pree mia saab. 
Kui te ma ni mi aga väl ja kuu-
lu ta ti, mõt les ta esial gu suu-
rest ül la tu sest vas tu vaid le-
ma ha ka ta. 

„Eks ma mui du gi olin rõõ-
mus - to re, kui kee gi mär-
kab,“ üt les Reet. Ta li sas, 
et ei tee üh te gi as ja sel le pä-
rast, et kel le le gi mi da gi näi-
da ta, vaid üks nes iseen da 
rõõ muks. 

„Teen liht salt oma sü da me 
jär gi: ta han te ha ja teen gi 
ja kui ma ühel het kel enam 
ei ta ha, siis po le sun di, et 
pean,“ üt les ta.

See pä rast ei os ka Reet 
ka öel da, kas sü da me lä he-
da sem on lõõt sa mäng või 
te gut se mi ne Kih nu Me re 
Selt sis – mõ le mad on tal le 
üht vii si olu li sed. Nii na gu 
töö koh ti on Ree dal kaks: 
AS Kih nu ran na raa ma tu pi-
da mi ne ja Kih nu sa dam, on 
ka mee lis te ge vu si kaks. Kih-
nu Me re Selt si ni me tab ta 
põ hi li seks va ba aja veet mi-
se ko haks.

Kih nus on mär ga tud, et 
va rem vaid akor dio ni män-
gi nud Reet on ha ka nud jär-
jest pa re mi ni lõõt sa tõm-
ba ma ja tih ti tun tak se hu vi, 
kus ta se da õp pi nud on. 
2012. aas tast ala tes käib 
Reet kaks kor da kuus Tal lin-
na Lõõt sak lu bis Ees ti pa ri-
ma lõõt saõ pe ta ja Ju han 
Up pi ni juu res. 

„Kui alus ta sin, os ka sin 

kah te lu gu ja need olid ka 
li ga di-lo ga di,“ mee nu tab 
ta. Ome ti jul ges ta alus ta-
da eda si jõud nu te rüh mas, 
sest mõt les, et na tu ke ta ju 
lõõt sa tõm ma ta os kab ka. 
„Eda si jõud nu te hul gas tun-
dus al gu ses küll, et „oi, va le 
koht“, aga siis mõt le sin: mis 
siis ik ka, hak kan proo vi ma,“ 
mee nu tas ta. 

järgneb pöördel >>

Saa re pree mia läks 
Oris sel ja Ree da le
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Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut 
kor ral das 22. märt-
sil Kih nu muu seu mis 

Theo dor Saa re sün niaas-
ta päe va tä his ta mi seks tra-
dit sioo ni li se saa re päe va, 
sa mas tä his ta ti kih nu keel se-
te uu dis te küm nen dat sün ni-
päe va.

Ku na tä na vu jaa nua ris 
möö dus küm me aas tat kih-
nu keel se te uu dis te esi me-
sest saa test Vi ker raa dios, 
tä nas saa te toi me ta ja Mark 
Soo saar kõi ki, kes saa te 
te ge mi sel on kaa sa löö nud. 
Küm ne aas ta jook sul on eet-
ris ol nud peaae gu pool teist 
tu hat saa det. Esi me sed raa-
dio hää led olid Me re Mar ju 
ja An su mihk li He le ri, see jä-
rel Lää ne met sa Ree ne, Le pi-
ku Ma ris ning prae gu on kih-
nu keel se te uu dis te ga eet ris 
Kih nu koo li õpi la sed Uus ta lu 
Joan na, Kol de Kai sa ja Pär na 
Rai go.

Ees ti Rah vus ring hää lin gu 
ju ha tu se esi mees Mar gus 
Al lik maa kin kis Mark Soo saa-
re le ER Ri hõ be da sed man se-
ti nöö bid kui eri li se tun nus tu-
se kih nu keel se te uu dis te toi-
me ta mi se eest. Toi me tu se le 
an dis Al lik maa ER Ri kin gu tu-
se na üle tah ve lar vu ti raa dio-
töö hõl bus ta mi seks, et uu di-
seid kii re mi ni sal ves ta da ja 
neid saa teks et te val mis ta da.

Mark Soo saar näi tas oma 
kah te fil mi, mis on val mi nud 
koos töös Ees ti Rah vus ring-
hää lin gu ga. 1964. aas tal val-
mi nud tumm fil mi le “Väi ke-
sel saa rel”män gis ko ha peal 
saa te muu si kat viiu liõ pe ta-
ja Ku ra ga Ma ri. 1965. aas tal 
Ruh nus val mi nud film “Ül ge-
püü dä jäd” jõu dis vaa ta ja te ni 
esi mest kor da.

Tä na vu se Kih nu Kul tuu ri-
ruu mi väl jaan tud Theo dor 
Saa re pä ri musp ree mia sai 
Kih nu Me re Selt si eest ve-

da ja ja lõõt saõ pe ta ja Reet 
Laos, kel le le pree mia an dis 
üle Pär nu maa va nem Ka lev 
Kal jus te.

Kih nu Kul tuu ri Ins ti tuut 
kuu lu tas väl ja ema kee le päe-
va vik to rii ni või ta jad, kel leks 
olid va ne mast koo liast mest 
Car men ning Keit lin noo re-
mast  Mir jam ning Kä ro lin. 
Kõik said mä les tu seks raa-

ma tud.
Saa re päev oli üht la si ka 

ke va di se pil li laag ri lõ pe ta mi-
ne ja Kih nu pil li lap sed esi ne-
sid oma uu te lu gu de ga, mi da 
nad märt si va hea ja pil li laag-
ris õp pi nud olid. See kord 
har ju ta ti lu gu sid, mis tun tud 
„Ke va de“ fil mist.

Kih nu Leht 
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<< algus esilehel

Hoo gu an dis juur de see, 
et eel mi sel su vel toi mu nud 
Pil li peo le pää se mi seks tu li 
kõ vas ti har ju ta da. „Oli tea-
da, et kui lu gu sid sel geks ei 
saa, siis Pil li peo le ei pää se,“ 
rää kis ta. 

Ju han Up pin üt les, et täp-
selt Karl Kik ka moo di tu leb 
män gi da ja nii Reet ko dus 
You tu be abil lõi ku de kau pa 
har ju tas. 

„Mõ ni käik ei tul nud kui-
da gi väl ja ja siis tu li kas või 
sa da kor da uues ti män gi-
da,“ ju tus tas jär je kin del nai-
ne. Lõpp tu le mu seks oli see, 
et 80st soo vi jast pää se sid 
poo led Pil li peo le, Reet nen-
de seas.

Kui Reet veel Tal lin na 
Me rea ka dee mias õp pis, oli 
tal liht ne kaks kor da kuus 
sa mas lin nas har ju ta mas 
käia. Pä rast koo li lõp pu tun-
dus pea lin na sõit kee ru li-
ne ja mõ ned kor rad jät tis ta 
va he le.

„Siis tund sin, et nii ik ka ei 
saa, min gi asi na gu sun nib 

ta gant ja kui ei ole oma rah-
va ga män gi da saa nud, on 
tun ne, et mi da gi on puu du,“ 
nae ris ta. 

Ja nii sõi dab Reet kaks kor-
da kuus Tal lin na paa riks-kol-

meks tun niks lõõt sa tõm ba-
ma.

Ega pil li mäng ei ole üld se 
odav lõ bu. Kui esial gu män-
gis Reet sak sa lõõts pil li ga, 
siis pä rast aas tast proo vi-

mist os tis ta en da le jä rel mak-
su ga Tep po lõõt sa. 

„Hei no Tar te se pil lid mak-
sa vad kus kil 4000 eu rot, 
mi na sain en da oma tu han-
de võr ra oda va malt. Sü da til-
gub verd, kui len nu kis saab 
pill pa ga sis se an da või mu jal 
pil li le kee gi ot sa ko mis tab,“ 
rää kis ta, kui das oma suurt 
va ran dust hoid ma peab. 

Te ma sõ nul ei peaks kee-
gi vil tu vaa ta ma, kui ta ei ole 
nõus män gi ma õues niis ke 
või vih ma se il ma ga, sest pill 
on õrn ja te da peab hoid ma.

Kü si mu se le, kas Reet tun-
neb en nast pa re mi ni akor-
dio nit või lõõt sa män gi des, 
vas tas ta, et ei os ka kum ba gi, 
mui du ju ei õpiks. Pä rast vei-
di jä rel mõt le mist lei dis ta, et 
lõõt sa ga tun neb ta end pa re-
mi ni. 

„Kui en nast suur te lõõt sa-
män gi ja te ga võrd len, võin 
öel da, et ma ei os ka mi da gi. 
Sel le ga on gi nii, et mi da roh-
kem õpid, se da roh kem saad 
aru, et ei os ka ja te kib ja nu 
juur de õp pi da.“

Anu Saa re

Muu seu mis pee ti Saa re päe va
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Kai sa sai „An de ka 
lap se“ sti pen diu mi  Väl jas ta ti kir ja lik nõu s-

o lek Pal mi ela mu, lau da 
ja Mäe ela mu teh no võr gu 
muut mi seks (vä lis ka na li-
sat sioo ni ra ja tis). 
Ka he ma ja pi da mi se pea-
le ra ja tak se ühi ne oma-
pu has ti;
 An ti kol meks kuuks ka-
su tus se sot siaal kor te ri 
üks tu ba.

 Kin ni ta ti val la ee lar ve-
st ra tee gia 2015-2020 
(aval da tud ka val la vee bi-
le hel kih nu.ee-do ku men-
did-ee lar vest ra tee gia);

 Kin ni ta ti val la 2015. 
aas ta ee lar ve (aval da tud 
ka val la vee bi le hel kih-
nu.ee- do ku men did- val la 
2015. aas ta ee lar ve);

 Val la 2014.- 2017. aas ta 
raa ma tu pi da mi se aas ta-
a ruan de au di tee ri jaks 
kin ni ta ti Tii na Lind mäe ja 
As ser tum Au dit OÜ;

 ASi le Phar mac an ti ka-
su tus se ka siia ni nen de 
ka su tu ses ol nud ap tee gi-
punkt, asu ko haks ter vi-
se kes kus;

 Muu de ti val la va lit su-
se st ruk tuu ri: ala tes 01. 
juu nist 2015 koon da tak se 
sek re tä ri töö koht;

 Val la va nem lä he ta ti 
24.- 31. märt si ni Hor vaa-
tias toi mu va le õp pe rei-
si le, ees mär giks tut vu da 
seal se te ka lu ri te ja ran-
na ka lur lu se ga. Rei si ku-
lud kan nab MTÜ Suu ru-
juk. Val la va ne mat asen-
dab lä he tu se ajal abi val-
la va nem Tai vi Ve sik;

 Teh ti et te pa nek Pär-
nu maa kon na ga piir ne-
va me rea la maa kon nap la-
nee rin gu le (pla nee rin gu-
por taal: http://par nu me-
ri.hend rik son.ee/)

Täp se malt saab va l la vo li ko gu 
mää rus te ga tut vu da ka 

Rii gi Tea ta ja vee bi le hel - 
täp ne ot sing - KOV ter vik -

teks ti dest- ak ti and jaks va li da 
Kih nu Val la vo li ko gu

VO LI KO GUS
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Kai sa Laos sai Pär nu 
Zon ta klu bi „An de-
ka lap se“ sti pen diu-

mi, mis an ti üle 28. märt sil 
Ku nin ga Tä na va Põ hi koo lis 
pee tud pi du li kul ak tu sel.

Pär nu Zon ta klu bi iga-
 ke va di sel sti pen diu mi kon-
kur sil va li ti tä na vu väl ja 
ka hek sa Pär nu maa kon na 
an de kat õpi last, Kai sa nen de 
seas. Ak tu sel esi ne sid Ku nin-
ga tä na va põ hi koo li poi sid ja 
tüd ru kud ning mit med sti-
pen diaa did, kes muu si ka-
ga te ge le vad. Kai sa män gis 
ak tu sel viiu lil „Mäe se vals si“.

See oli esi me ne kord, kui 
Kai sa pä ris ük si suu re 

pub li ku, pea le gi 

pä ris 
võõ ra, 

ees esi-
nes, kuid 

te ma esi ne mi ne tee-
nis suu re ja soo ja 
ap lau si.

Kai sa oli tõ si selt 
rõõ mus ja õn ne-
lik, kui Zon ta 
klu bi tal le sti-
pen diu mi and-
mi sest tea-
tas. „Miks just 
mi na, Pär nu 
maa kon nas 
on pal ju an de-
kaid lap si? 
See on mul le 
tõ si selt hea 
sün ni päe va-
kink!“ rõõ-
mus tas paar 
päe va en ne 

14. sün ni päe va 
hea sõ nu mi saa nud Kai-

sa. Tema ele vust on ras ke 
kir jel da da – ta oli mär ka mi se 
üle vä ga-vä ga hea meel.

„An de ka lap se“ pro jek ti-

juht Mer le Ta sa ne rõ hu tas ki 
oma ak tu sel pee tud kõ nes, 
et vä ga olu li ne on an de ka-
te  las te mär ka mi ne ja nen-
de jaoks on sti pen dium tun-
nus tu seks nii tub li õp pe töö 
ja hu vi te ge vu se eest kui ka 
suu reks abiks ees mär ki de 
saa vu ta mi sel.

Kai sa üt les, et ta hab os ta 
pä ris oma viiu lit ja sti pen-
dium on suu reks abiks, et 
unis tu se täi tu mi seks ra ha 
kok ku saa da.

Kai sa on gi tub li ja vä ga mit-
me külg ne ja ak tiiv ne noor 
neiu. Koo lis õpib ta vä ga häs-
ti: tun nis tu sel on tal seits-
me koo liaas ta jook sul ol nud 
vaid ük si kud nel jad ning ta 
on lõ pe ta nud kõik klas sid kii-
tus kir ja ga.

Pä ri mus koo lis õpib Kai sa 
nii akor dio nit kui viiu lit ja 
ke va del saab ta viiu liõp-
pe lõ pu tun nis tu se- nii noo ri 
lõ pe ta jaid tei si ei ole. Kai sa 
on sport lik tüd ruk, ak tiiv selt 
te ge leb ta tu le tõr jes por di ga.

Kai sa on koo li õpi la se sin-
du se pre si dent ja Kih nu 
Koo li hoo le ko gu lii ge, ta on 
koo liü ri tus te kor ral da mi sel 
ak tiiv ne ja särt sa kas. Koo-
li pi du del on Kai sa pi de valt 
la val – lau lab, loeb luu le tu si 
ja meel de jää vad on te ma rol-
lid koo li näi den di tes.

Ala tes 2012. aas tast on ta 
koo li kõr valt leid nud ae ga 
ja jõu du ol la Vi ker raa dios 
iga nä da las te kih nu keel se-
te uu dis te re por ter ja saa te-
juht. „Kai sa pais tab saa te ju-
hi ame tit pi da des sil ma vai-
mu ka te kü si mus te ja kom-
men taa ri de ga,“ ise loo mus-
tas saa te toi me ta ja Mark 
Soo saar. Noo red saa te ju hid 
Kai sa ja Rai go võit sid „Aas-
ta keel teo 2012“ kon kur sil 
mi nist ri te eriau hin na ning 
said val la va lit su se tä nu kir ja.

Pär nu zon tad toe ta vad 
an de kaid lap si oma sti pen-
diu mi ga 15. kor da.

Anu Saa re
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Kih nu Me re Selts on 
ju ba kuus aas tat te gut-
se nud sel le ni mel, et 

taa se hi ta da ku na gi ne Kih nu 
ki vi laev. Esial gu suu re lae va 
jaoks ra ha li si või ma lu si po le, 
kuid soo viks on val mis ehi ta-
da elu suu ru sest küm me kor-
da väik sem ehk peaae gu kol-
me meet ri ne Kih nu ki vi lae va 
mu del.

Et te võt mi se al ga ta ja Oris-
sel ja Ree da sü da meas jaks 
on Kih nu me re pä ran di säi-
li ta mi ne. “Kõik tea vad, et 
Kih nu nai sed laul sid, ku du-
sid kör te ja te gid nä pu tööd, 
aga et ka Kih nu me hed te gid 
pal ju, se da nii  vä ga ei tea ta,“ 
üt les ta. Sa da aas tat ta ga si oli 
Kih nu saa rel pea 70 isee hi ta-
tud pur je lae va, mi da ka su ta-
ti põ hi li selt ki vi de veoks Pär-
nu, Lii ba vi, Rii ga, Tal lin na ja 
mu ja le, ku hu oli ehi tus teks 
ki ve va ja ning ki vi de ve du 
oli gi üks suu re maid ela tu sal-
li kaid. Kõik need lae vad olid 
saa re oma lae va meist ri te 
poolt val mis ehi ta tud. „Ku-
na sel ajal ehi ta ti lae vu koos 
ja üht se ees mär gi ni mel, siis 
me soo vi me ka se da lae va 
te ha Kih nu le ja kõi gi me re-
mees te mä les tu seks,“ rää kis 
Reet. Te ma hin nan gul peaks 
ole ma kihn las te jaoks aua si, 
et väi ke sel saa rel nii või mas 
me re pä rand on, sa mal ajal 
kui teis tel väi kes tel saar tel ja 
ran na rah val mi da gi sää rast 
vas tu pan na ei ole.

Lae va mu de li ehi tus mak-
sab 7500 eu rot ja igaüks, kel-
le le idee meel dib, saab in ter-
ne ti le he kül je www.hooand-
ja.ee kesk kon nas lae va ehi-
tu sel abiks ol la. An ne tu sed 
al ga vad 10 eu rost ja või ma-
lik on pa nus ta da ku ni 500 
eu rot. Kõi gi le, kes te ge vu se-
le õla al la pa ne vad, pa ku me 
ka vas tu kin gi tu si ning kõi gi 
an ne ta ja te ni med mär gi me 
ära ko du le hel ja jõu jaa mas 
tä nu tahv lil.

Pa ra ku ei ko gu ne eu rod nii 
kär mes ti kui li ke´d Fa ce boo-
ki le hel. Pü ha päe va õh tuks 
oli va ja mi ne vast ra hast 

koos 30%, mil lest suu rem 
osa an ne ta ti pä rast Ree da 
Te re vi sioo ni le an tud in terv-
juud. Lõ vio sa an ne ta ja test 
on täies ti võõ rad ini me sed.

Reet üt les, et iga väi ke 
pa nus on suu reks abiks ning 
ei ta su mõel da, et an ne ta-
tud küm neeu ro ne väi ke või 
täht su se tu oleks. „Ju ba see 
an nab pal ju jõu du, et kee gi 
toe tab ja on mõ te te ga koos 
meie et te võt mi se ga,“ lau sus 
Reet. Eks sel le al ga tu se toe-
ta mi ne ai tab sel gi ta da, kas 
Kih nu ini me sed lae va mu de-
lit üld se ta ha vad ja va ja vad.

An ne ta mi seks on ae ga 4. 
mai ni ja kui sel leks ajaks 
va ja mi ne vat sum mat kok ku 
ei saa, kan tak se ra ha an ne ta-
ja te le ta ga si. „Ini mes tel ei ole 
min git ris ki ra ha tuul de len-
nu ta da. Kui nii pal ju ra ha ei 
ko gu ne, se da muuks ots tar-
beks ka su ta da ei saa ja kõik 
saa vad oma an ne tu se ta ga-
si,“ rää kis Reet.

Kih nu Me re Selts on kuus 

aas tat te gut se nud, et Kih nu 
ku na gi ki vi lae va saaks. Et te-
võt mi ne on võt nud ae ga ja 
eda si on lii gu tud samm-sam-
mult. Ku na üh te gi ki vi lae va 
ei ole säi li nud, ko gu ti ki vi-
lae va jaoks kõik või ma lik-
ku ma ter ja li ja nüüd seks on 
val mis joo ni sed ning võe tud 
lae va ehi ta mi seks hin na pak-
ku mi sed.

Liht saim viis pä ris ki vi-
lae va ehi ta mi seks on te ha 
au tent ne lae va ma kett, mis 
on ori gi naa list küm me kor-
da väik sem, kuid mil lel on 
kõik de tai lid täp selt pai-
gas. Sa mu ti on selt sil plaa-
nis mu de li ehi tus do ku men-
tee ri da ning väl ja an da Kih-
nu ki vi lae va ehi ta mi se õpik. 
„Kui ku na gi pä ris lae vae hi tu-
seks lä heb, kee ra me õpi kust 
leh te ja ehi ta me lae va val mis 
või siis teeb se da paa ri sa-
ja aas ta pä rast kee gi tei ne,“ 
üt les Reet.

Reet rää kis, et ki vi lae va 
väik sem ve li on me rel lae va-

ta tav ja se da saab de monst-
ree ri da kas me re peol või 
teis tel üri tus tel. Esial gu jääks 
lae va mu del Kih nu Me re Selt-
si ko duks saa nud jõu jaa ma, 
kus kõik saa vad se da imet le-
ma tul la.

Kih nu kuul sam lae va meis-
ter Enn Vah kel soo vis, et 
te ma mä les tu seks saaks 
Kih nu püs ti pan dud au sam-
mas. Ree da hin na gul saaks 
ki vi laev mä les tus mär giks 
ja aus tu sa val du seks kõi gi le 
Kih nu saa re lae va meist ri te-
le ja me re sõit ja te le. „Kan na-
me ühes koos eda si kihn las-
te me re pä ran dit, et ka sa ja 
aas ta pä rast tea taks, mil li-
sed lae vad olid need Kih nu 
ki vi lae vad ja mil li sed vap rad 
me hed nen de ga lai neid lõi-
ka sid.“

Plaa ni de kor da mi ne mi sel 
val mib lae va mu del tä na vu 
au gus ti kui seks mui nas tu le-
de ööks.

Anu Saa re

Kih nu ki vi lae va mu del oo tab tu ge
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20. märt sil ko gu nes 
muu seu mis se esi me se le 
kok ku saa mi se le grupp 
ini me si, kes on ot sus-
ta nud kätt proo vi da 
tra dit sioo ni li sel vii sil 
na ha par ki mi ses. 

Tä na päe val on olu kord Kih-
nus sel li ne, et loo ma de nah-
ku ko du sel vii sil prak ti li selt 
enam ei par gi ta. Pal ju des 
ko du des on tal le le pan dud 
soo la tud lam ba- või va si ka-
nah ku, aga kui pi ka aja jook-
sul par ki mi seks ei lä he, siis 
vi sa tak se ka need na had liht-
salt mi ne ma. Mõ ned ta lu pe-
re me hed või –nai sed saa da-
vad na had Kih nust väl ja par-
ka li le par ki da.

Kih nu muu seu mi poolt el lu 
kut su tud koo li tu se ees mär-
giks on hää bu va kä si töö lii-
gi – na ha par ki mi se – os ka ja-
te ar vu suu ren da mi ne. Soov 
on, et väär tus lik ku res surs si 
– loo ma nah ku – ka su ta tak-
se ja vää rin da tak se. Nahk on 
ala ti ol nud väär tus lik ma ter-
jal, mil lest on val mis ta tud 
rõi vaid, ja lat seid ning pal ju 
eri ne vaid töö- ja ma ja pi da-
mis-, män gu- ja muu si ka riis-
tu.

Kih nu saa rel oli va nas-
ti par ki mi sos kus ül di ne: iga 
pe re par kis oma loo ma na-
had ko dus. Sel le ga te ge le sid 
pea mi selt me hed, sest suur-

te nah ka de juu res lä heb va ja 
suurt füü si list jõu du. Väik se-
maid nah ku par ki sid roh kem 
nai sed. Al les Ees ti Va ba rii gi 
ajal hak ka sid mõ ned vi lu nu-
mad par ki ma nah ku ka tel li-
mus töö na. Kõr gelt hin na tud 
par kal oli Juh ma Mit ta e Mih-
kel Kös ter Juh ma ta lust, kel-
le juur de ise gi mand ri rah vas 
tõi nah ku par ki da. 

Theo dor Saar on 1943. 
aas tal kir ja pan nud, et kõi-
ge roh kem tar vi ta tak se Kih-
nus va si ka nah ku: „Tar vi ta-
tak se ka leh ma de, här ga de 
ja ho bus te nah ku, kuid neid 
loo mi on vä he tap pa. Va si-
kaid on aga igal pe rel üks 
igal aas tal. Roh kem saa dak-
se veel lam ba nah ku. Si ga de 
nül gi mist esi neb ha ru kor-
da del, sest na ha ta sea li hal 
„ei ol lõ kel le gi nja gu”. Har-

va nü li tak se ka kas se ja koe-
ri. Koe ra na hast rih mad on 
eri ti sit ked. Koe ra nahk on 
ka pa rim trum mi nahk. Lin-
du dest kuu lu vad nül gi mi se-
le lui ged, har va vist ka ema-
kosk lad. Lin nu nah ku kihn-
la sed ise ei par gi, vaid need 
müüak se too relt ära. 

Ulu ki test tu le vad ar ves se 
ai nult hül ged ja jä ne sed. Hül-
ge nah ka de osa täht sust võib 
võr rel da va si ka nah ka de ga, 
aga jä ne seid on üs na vä he. 
Ük si kud me hed on hül ge ka-
rus na hast val mis ta nud ves-
ti sel ja ta gu seid. Va rem kui 
me hed suit se ta sid pii pe, tar-
vi ta ti hül ge ka rus na hast teh-
tud tu ba ka kot te. 

Hül ge loi ba dest te hak se 
„luõ bu” – ka rus na hast ja lat-
seid. Va rem kon ser vee ri-
ti kui va ta tud hül ge nah ku ja 

–loi bi suit sus. Pä rast pi ke-
maaeg set suit su mist kõl ba-
sid na had ju ba tar vi ta da.”

Meie kut su si me koo li tu se-
le ju hen da jaks ning nõus ta-
jaks Kris ti na Ra jan do, kes on 
ku na gi ise Kih nus na ha par ki-
mist õp pi mas käi nud, teab ja 
os kab va het te ha ning väär-
tus ta da just Kih nu moo di 
na ha tööd. Te da toe ta vad ja 
ai ta vad suur te ko ge mus te ga 
Kih nu meist rid Här ma Roo si 
ja Täl le mäe Lei da.

Esi me se päe va loen gu tes 
oli pal ju üld kul tuu ri list ja sil-
ma rin gi avar da vat: kas tead-
si te, et sõ na ra ha al gal li kaks 
on ol nud sk ra ha ehk ka rus-
nahk? 16. sa jan di kroo ni ka te 
jär gi oli kau ba väär tu se mõõ-
duks ora va nahk, mis võr dus 
ühe hõ be ko pi ka ga.

Kui das töö del da toor nah ka 

Naha par ki mi ne Naha par ki mi ne 
kui  hää buv kui  hää buv 
kä si töö liikkä si töö liik
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Kih nus osa les rii gi-
ko gu va li mis tel 353 
hää le ta jat, va li mis -
ni me kir ja des se kan tud 
592 ini me sest võt tis 
va li mis test osa 59,6% 
va li mi sõi gus li kest ko-
da ni kest. 

Pär nu maal oli osa lusp rot-
sent 60,6 ja Ees tis ter vi ku na 
64,2%.

Meie va li mis jaos kon nas 
an ti kan di daa ti de le täp selt 
100 e-häält, mil lest re kor-
di li sed 40 e-häält sai An ne-
ly Ak ker mann. Väl jas pool 
elu koh ta käis va li mas 36, 
ko dus hää le ta nuid oli 12 ja 
va li mis jaos kon nas täit sid 
se de li 205 va li jat. 

Keh te tuid se de leid oli 
Kih nus seit se – num ber oli 
pa ran da tud või oli mär gi-
tud kan di daa di num ber, kes 
ei kan di dee ri nud Pär nu maa 
ring kon nas.

nii, et val mis nahk oleks kui-
va na pain duv ega tõm buks 
kõ vaks, niis ku des ei mä da-
neks ning oleks vas tu pi dav 
ja ka su ta mis kõl bu lik?

Et te ku ju tus na ha tööt le mi-
sest sai sel ge maks, kui oli-
me vaa da nud ära õp pe fil mi 
tra dit sioo ni li sest na ha par-
ki mi sest Got lan dil. Igal tööt-
le mi se ta pil on oma üle san-
ne na ha tea tud oma dus te 
saa vu ta mi seks. Pä rast fil mi 
vaa ta mist tund sid mit med 
kur su se le tul nud noo re mad 
ja par ki mi se ga mit te kok-
ku puu tu nud ini me sed, et 
võib-ol la ei saa gi nii kee ru li-
se as ja ga hak ka ma. Roo si jäl-
le jul gus tas, et kui ju ba pih ta 
hak ata, siis ei ole seal kee ru-
list mit te mi da gi. Järg mi se-
na vaa ta si me fil mi ko du sest 
na ha par ki mi sest, kus pea te-
ge la seks ja par ki jaks on Här-
ma Roo si ise.

Par ki mi ne on na ha kiu du-
de kül las ta mi ne par kai ne ga 
ko gu na ha ula tu ses. Par kai-
neid esi neb eri ne va tes tai-
me des ja puu des, aga Kih-
nus on ena mas ti par ki mi-
seks ka su ta tud pa ju koort. 

Par gi pao tun neb ära kro be-
lis te ja üma ra te leh te de jär-
gi. Ke va del on küll koor lah ti 
ja hea se da ko gu da, aga puul 
ei ole leh ti, mil le jär gi te da 
hõlp salt eris ta da teis test 
pa ju lii ki dest. Siin tu lid mei le 
ap pi Lei da ja Roo si, kes tun-
ne vad õi ge puu ära ka üld ku-
ju ja koo re jär gi. Ühe lam ba-
na ha par ki mi seks ku lub 5-6 
kg kui va ta tud pa ju koort.

Plaa ni jär gi pa ne me lam ba-
na had par ki au gus ti esi me-
sel nä da lal. Li saks pa ju par-
gi le tee me lä bi ka par ki mi se 
maar ja jää ga (muar ja sõ ga) ja 
ha pa ti se ga (apa tu sõ ga), kus 
na ha kiu de mõ ju ta tak se ruk-
ki ja hu kää ri mi sel tek ki nud 
fer men ti de ga.

Muu seum soo vib üles kir ju-
ta da jut te jm pä ri must na ha-
par ki mi se koh ta Kih nus. 
Kau ge maks si hiks on väl ja 
an da Kih nu na ha par ki mi se 
kä si raa mat. Pa lu me lah kelt 
en dast tea da an da, kui ole te 
nõus oma tead mi si ja ga ma!

Noo di Maie

Rii gi ko gu va li mis test Kih nus
Eel va li mi si vii vad lä bi Tee le, Ve ro ni ka ja Maie. Fo to: Arvo Täll

Kih nu hää led ja gu ne sid era kon da de va hel järg mi selt:
 Isa maa ja Res Pub li ca Liit 121 (kõi ki dest hääl test 35 %)
 Ees ti Re for mie ra kond 68 häält (19,7%)
 Sot siaal de mok raat lik Era kond 53 häält (15,3 %)
 Ees ti Kes ke ra kond 49 häält (14,2 %)
 Kon ser va tiiv ne Rah vae ra kond 36 häält (10,4%)
 Ees ti Va bae ra kond 15 häält (4,3 %)
 Rah va Üht su se Era kond 4 häält (1,1 %)
 Ees ti maa Ro he li sed, Ühen da tud Va sak par tei ja Ise seis-
vus par tei said 0 häält.

Üle rii gi lis te va li mis tu le mus te ga võr rel des, kus või tis 
Re for mie ra kond 27,7 % tu le mu se ga, jäi Re for mie ra kond 
Kih nus tei seks (19,7 %). Kih nus võit nud IRL (35 %) sai üle 
Ees ti al les 4. ko ha (13,7 %) ja An ne ly Ak ker mann see kord 
Rii gi kok ku ei  pää se nud.

Kõi ge roh kem kihn las te hää li ko gu nud kan di daa ti de esi-
vii sik:
 An ne ly Ak ker mann 114
 Too mas Ki vi mä gi 49
 Kad ri Sim son 46
 Mart Hel me 34
 Mark Soo saar 32

Arvo Täll

Kih nus vallas sün dis 2014. aas tal ne li last: Egert Hend rik 
An ni ko, Kai ri Kõiv, Isa bel Ar ja kas ja Kren Kal da.

Nel jast lap sest kaks on 2015. aas ta märt siks ju ba Kih nust 
väl ja kir ju ta tud.

2014. aas tal su ri 7 ini mest. Kih nu val la re gist ris se li san-
dus 19 isi kut ja väl ja kir ju tas end 37 isi kut, viis isi kut lii kus 
val la si se selt.

2015. aas ta jaa nua ri sei su ga on Kih nu val la re gist ris 695 
ini mest, aas ta ta ga si sa mal ajal oli val las sis se kir ju ta tud 
715 ini mest.

Lii ku mi sed 
rah vas ti ku -
re gist ris 
2014. aas tal
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Kih nu saar on saa nud 
oma ai nu laad se kul-
tuu ri,  kä si töö ja rah-

va lau li ku te ga kuul saks Ees-
tis ja kau ge mal gi.  

On ju siin se elu oma pä-
ra jõud nud ise gi UNES CO 
maail ma pä ran di va ra mus se. 
Vai ki mi si hin na tak se väär-
tus li kuks ka Kih nu loo dust.  
Kui tu le vad kü la li sed,  siis 
viiak se neid ik ka au to kas-
tis ma ja ka juur de,  kust ava-
neb kau nis vaa de ran na le 
ja me re le. Ma ju tus ko had ki 
on suu res ti me re ää res,  kus 
nau di tak se ran na mõ nu sid ja 
hin ga tak se ter vi seks män ni-
met sa pu hast õh ku.  Koos kõ-
las loo dus lä he da se elu vii si 
ja lu gu pi da va suh tu mi se ga 
kõi ges se ela vas se on Kih nus 
sa da de aas ta te väl tel ku ju-
ne nud esin dus li kud pä rand-
maas ti kud,  mis on ela ni ke-
le nii oma sed ja iga päe va sed,  
et neid ei pan da na gu tä he le-
gi ning mõ ni kord ei osa ta ka 
väär tus ta da.  

Nen de nii ni me ta tud pä rand-
ehk pool loo dus li ke koos-
lus te hul ka kuu lu vad Kih-
nus eel kõi ge ran na- ja puis-
nii dud.  Pä rand koos lus teks 
ni me ta tak se neid see tõt tu,  
et nen de loo dus lik rik kus 
on tek ki nud vä ga pi ka aja 
jook sul jär je pi de va ma jan-
da mi se tu le mu sel ning need 
kau nid maas ti kud,  aga ka 
ma jan dus lik väär tus (saa-
dav hein,  vär vi-,  toi du-  ja 
ra vim tai med,  ka se vi had 
jne.) on na gu põlv kon-
nalt põlv kon na le pä ran da-
tav va ra.  Pool loo dus li keks 
ni me ta tak se aga sel li seid elu-
pai ku see pä rast,  et ini me ne 
muu dab reeg li na neid vaid 
niit mi se ja kar ja ta mi se teel.  

Pä rast kol hoo si kor ra ka du-
mist,  mil olu li selt vä he nes 
loo ma pi da mi ne,  hak kas 
nen de nii tu de olu kord ae ga-
pi di hal ve ne ma.  Kui ran na-
nii tu del lak kab kar ja ta mi ne 
ja niit mi ne,  saab või must pil-
li roog,  puis nii tu del toob niit-
mi se lõp pe mi ne kaa sa võ sas-

tu mi se ja lõpp kok ku võt tes 
met sas tu mi se.  

Ran na nii tu de olu kor da saa-
rel on vei di ai da nud pa ran-
da da loo dus hoiu toe tus te 
abil taas tu nud kar ja ta mi ne 
saa re lõu na-,  põh ja- ja kir-
deo sas.  

Puis nii tu de pu hul võib 
tä hel da da aga taan da ren gut 
– era loo ma pi da mi ne vä he-
neb,  ini me sed va na ne vad ja 
ei jõua enam nii ta ning mit-
me tel gi esin dus li kel puis nii-
tu del on niit mi ne asen du-
nud kar ja ta mi se ga.  Vää ri-
kad ta lu pe re nai sed on nuk-
ralt kurt nud,  et niit sid va na-
va ne mad,  niit sid va ne mad,  
aga mi na enam ei jõua... .

Kih nu puis nii dud on mit-
mes ki mõt tes ai nu laad sed.  
Tu le ne valt saa re mul las ti ku-
lis test oma dus test ei ole siin-
sed puis nii dud mit te tam me-
ga na gu ena mus väär tus lik-
ke puis nii te mand ril ja Lää-
ne-Ees ti saar tel,  vaid siin 
va lit se vad ka sed ja sang le-
pad.  Oma näo li ne on ka puis-
nii tu de paik ne mi ne ena mas-
ti ta lu de va he tus lä he du ses,  
mis tõt tu näi teks Li na kü las 
moo dus ta vad nad ma ja de 
ja ran na nii du va he le pi de va 
vöön di. 

 Üks tun tu ma test ja vää ri-
ka ma test kihn las test – Theo-
dor Saar, on „Kih nu raa ma-
tus” oma ko du koh ta ni me-
ta nud pa ra dii siaiaks,  kus 
pe sit ses ar vu kalt lin de,  kust 
ke va del sai ka se mah la,  su ve 
lä bi tup pa vaa si eri ne vaid 
õits vaid lil li,  sü gi se poo le 
mar ju,  see ni,  sa ra puu pähk-
leid.  Kih nu oma pä raks on 
ol nud ke va di ne ja sü gi se ne 
puis nii tu de rii su mi ne,  ko gu-
tud le hed so bi sid lau ta loo-
ma de le al la pa nuks.  Ja see 
po le puis nii tu de ka su tus vii-
si de täie lik loe te lu.  

Puis nii tu de olu kord po le 
hal ve ne nud mit te ai nult 
Kih nus,  vaid nen de pin da-
la on dras ti li selt vä he ne nud 
üle Ees ti.  Prae gu nii de tak se 
neid vä hem kui 1000 hek ta-

ril.  Sa mas on nen de täht sus 
loo dus väär tus te hoiu sei su-
ko hast ää re tult suur.  Kõi gist 
Ees tis kas va va test õis tai me-
lii ki dest kas vab puis nii tu del 
ca 40 %,  nen de seas ar vu-
kalt ha rul da si lii ke.  Ka Kih nu 
puis nii te ehi vad su vel mit-
med kä pa li sed ehk ko du mai-
sed or hi deed.  

Sel li ne kõr ge lii gi rik kus ja 
maas ti ku li ne ilu on meie 
puis nii dud tei nud tun tuks 
ja hin na tuks ko gu Eu roo-
pas.  Nii kuu lu vad puis nii-
dud Eu roo pa Lii du loo dus-
kait se do ku men ti des eri ti 
väär tus li ke elu pai ka de loen-
dis se.  Ja ega neid Eu roo pas 
pea le Ees ti suurt enam ole gi,  
vaid Root sis ja Ah ve na maal 
on säi li nud mõ ned ük si kud 
puis nii du koos lu sed.  See tõt-
tu tun ne vad nen de saa tu-
se pä rast mu ret vä ga pal jud 
loo du se sõb rad,  kesk kon-
naor ga ni sat sioo nid ja tead-
la sed.  

Käe so le val aas tal on Kesk-
kon naa me ti ja Pä rand koos-
lus te Kait se Ühin gu eest ve-
da mi sel al ga ta tud puis nii-
tu de taas ta mi seks LI FE-pro-
jek ti kir ju ta mi ne.  Kui Eu roo-
pa Ko mis jon sel le toe ta mis-
väär seks tun nis tab,  on või-

ma lik saa da va ra ha toel taas-
ta da puis nii te ka Kih nu saa-
rel.  Kui ar ves ta da sel le ga,  
et Ees til on plaan puis nii dud 
kui ini me se ja loo du se koos-
töös sün di nud maas ti kud 
esi ta da ka UNES CO maail ma-
pä ran di loen dis se,  võib ühel 
päe val juh tu da,  et Kih nu 
saa rel on et te näi da ta ko gu ni 
2 sel li selt väär tus ta tud kul-
tuu ri- ja loo dus näh tust.  

Lä hia jal hak kab Kesk kon-
naa met ja Pä rand koos lus te 
Kait se Ühing saat ma maao-
ma ni ke le kir ju kaa sa maks 
neid puis nii tu de taas ta mi se 
pro jek ti ja kui on oma nik ke 
ning hool da jaid,  kes  ju ba 
ise olek sid hu vi ta tud osa-
le mi sest,  siis võiks sel lest 
tea da an da e-mai li aad res-
sil pky@zbi.ee või pos tiaad-
res sil Tar tu 51003 St ru ve tn. 
2, Pä rand koos lus te Kait se 
Ühing või  tel  5 879 2736. 

Eel tead mi seks nii pal ju,  et 
kui pro jekt vää rib ra has ta-
mist,  on et te nä ha prae gu se 
taas ta mis toe tu se olu list kas-
vu ning pro jek ti va hen di test 
puis nii tu de taas ta mi seks ja 
hool da mi seks so bi li ku teh ni-
ka soe ta mist.

Pärandkoosluste 
Kaitse Ühing

Kih nu puis nii dud – taas ta mist 
vää ri vad elu pai gad
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Liik lu ses on aas ta ala-
nud vä ga traa gi li selt 
ja mu ret se mi seks on 
põh just kül la ga. 

Tal vi sed teeo lud va hel du-
vad sü gis-ke va dis te ga, mis 
nõua vad liik le ja telt pi de vat 
tä he le pa ne lik kust. 

Ka he kuu ga on Ees tis liik-
lu sõn ne tus tes huk ku nud 
ka het sus väär selt pal ju ini-
me si. Kok ku on 20. märt si 
sei su ga elu maan tee le jät-
nud 17 ini mest ja neist kuus 
Pär nu maal. 

Meie maa kon na kuuest 
huk ku nust ne li kao ta sid 
elu möö da sõi dul toi mu nud 
kok ku põr ke ta ga jär jel. Mui-
du gi on põh ju sed de tai li des 
eri ne vad, aga üks on kin del: 
ühel gi ju hul pol nud ta ga tud 
möö da sõi du ohu tus. 

Nii kor du vad õn ne tus te 
põh jus te loe te lus te ge lik-
ku sest pa re maks hin na tud 
teeo lud, va le sõi du kii rus, 
vas tu tu le va au to lii ku mis-
kii ru se ala hin da mi ne või 
hoo pis ha ju ta tud tä he le pa-
nu. 

Liik lus ti he dus hom mi-
kus tel ja õh tus tel ae ga del 
on põ hi maan tee del vä ga 
suur ning möö da sõi du ma-
nöö ver sel li ses olu kor ras 
on äär mi selt oht li kud. Neid 
oh te tu leb kõi gil sõi du ki-
juh ti del tead vus ta da.

Sel leks, et kõik pe re liik-
med ja sõb rad ter ve na 
hom mi kul töö le ja õh tul 
ko ju jõuak sid, saa me me 
ise vä ga pal ju ära te ha. 

See, kui das me tä na va-
tel ja tee del käi tu me, saab 

al gu se meie hoia ku test. 
Au to koo li des on liik lu so-
hu tus al ga ja le ju hi le tut-
tav tee ma, aga al les reaal-
ses olu kor ras ko ge mus te 
oman da mi sel võib ris ki de 
hin da mi ne ol la puu du lik. 

Sa mas au tos liik le va tel ini-
mes tel tu leks oht lik ke liik-
lus võt teid ka su ta va le ju hi le 
meel de tu le ta da, et pa neb 
oh tu ka nen de elu. 

Li saks sel le le tu leb po lit-
sei le tea da an da maan teel 
lii ku va test kaht las te sõi du-
võ te te ga juh ti des. Ühi selt 
pin gu ta des saa me muu ta 
pil ti, mis meie liik lu ses tä na 
kah juks va lit seb.

En dast ja teis test lu gu pi-
dav liik le ja teab, et:

 lii gel des tu leb jär gi da liik-
lus reeg leid ja lii gel da tee-
o lu de le vas ta valt

 ei to hi hal ba de teeo lu de 
tõt tu loo ta oma sõi du ki 
elekt roo ni li se le abi va hen-
di te le ja uhiuu te le reh vi-
de le

 kui tun ned, et teeo lud on 
vä ga hal vad ja ei ole os kus-
test kin del, jä ta või ma lu sel 
oma sõit te ge ma ta

 kerg liik le ja na ole ala ti 
näh tav (hel kur, val gu sal li-
kas, hel kur vest) ja ka su ta 
või ma lu sel kerg liik lus teed

 kaas liik le ja tes se tu leb 
suh tu da lu gu pi da valt, ise gi 
nen de ek si mus te kor ral

 oma vii sa ka käi tu mi se-
ga ole ees ku juks kaas liik-
le ja te le

 aeg la selt sõuad kau ge le 
jõuad ehk piir kii rus on 
ka su ta mi seks ideaal se-
tes tee- ja il mas ti kuo lu des, 
mi da Ees tis leiab har va

Tur va list liik le mist!
Tõ nu Ki vis,

Pär nu maa 
kons taab li jaos kon na juht

Märt si kuu vii ma sel 
pü ha päe val kõ ne les 
Jaak Tom son Kih nu 

rah va ma jas õu na puu de lõi-
ka mi sest, hool du sest, väe ta-
mi sest, kah ju ri te tõr jest, vil-
ja puu dest ja mar ja põõ sas-
test. Suur te ko ge mus te ga 
prak tik ja gab oma tar ku si ka 
le he lu ge ja te le.

Mil lal on õu na puu de lõi ka-
mi se õi ge aeg?

Õu na puid ei lõi ga ta ala tes 
pun ga de puh ke mi sest ku ni 
täis le he faa si ni (ta va li selt 
maist au gus ti ni),ve si võ su sid 
võib lõi ga ta aas ta ring selt. 
Noo ri, ku ni 2 cm ve si võ su-
sid saab ee mal da da re bi mi-
se teel, aga ar ves ta ma peaks, 
sel ju hul kas va vad sü gi seks 
uued võr sed ja  noo red võr-
sed ei are ne kõik üheag selt. 

Pa re ma efek ti saa vu ta mi-
seks peaks võr seid su ve 
jook sul mi tu kor da ee mal da-
ma - nii moo di pi de vat lõi kust 
saa nud õu na puud kan na vad 
era kord selt ilu said ja suu-
ri õu nu. Ku na aga sel li seks 
„män gi mi seks“ po le ta va li-
selt ae ga, siis võib ke va del 
ve si võ sud ra hu li kult kas-
va ma jät ta ja asu da nen de 
ee mal da mi se kal la le al les 
au gus tis. Au gus tiks on õu na-
puu de ve ge tat sioo ni pe riood 
lä bi saa nud ja pä rast ve si võ-
su de ära lõi ka mist uu si võ su-
sid sel aas tal enam ei kas va. 
Küll tu leb aga sa ma töö et te 
võt ta igal järg ne val sü gi sel. 

Soo vi tan gi lõi ga ta sü gi sel, 
sest tal vel kül ma ga ok sad 
pui tu vad ja ke va del on neid 
ju ba pal ju rak sem lõi ga ta. 
Sü gi se ne lõi ka mis pe riood 
kes tab ta va li selt jõu lu de ni. 

Kui kaua lõi ga ta saab, sõl-
tub il mast, um bes 15 kül-
mak raa di juu res ei ole hea 
puud puu tu da - las puh kab! 
Kus kil viie aas ta ga on või ma-
lik ku jun da da noo ren dus lõi-
ku se saa nud õu na puust puu, 
mis sil ma le ilus vaa da ta ja 
mil lest saab ka vil ju nop pi da. 
Puu ku jun da mi ne tä hen dab 
se da, et igal aas tal ei lõi ga-
ta mit te ära kõik ve si võ sud, 

vaid osa dest ve si võ su dest 
aren da tak se uu si vil jaok-
si. Noo ren dus lõi kus ju se da 
tä hen dab ki, et ak ti vee ri tak se 
ui nu va test pun ga dest väl ja 
võr sed, mil lest uued vil jaok-
sad ku jun da da. 

Õi ges ti lõi ga tud puu peaks 
väl ja nä ge ma kui vih ma va ri. 
Ku na õu na puu on „päi ke se-
lemb“, siis ku jun da mi se käi-
gus ei jäe ta kah te ok sa ko ha-
ku ti, sest mui du alu mi ne oks 
ei saa pii sa valt päi kest. Vih-
ma var ju ku ju saa vu ta tak-
se, kui puid ku jun da da nii, 
et ok sad kas va vad kaa re ga 
tü vest kaar du des ti pust al la-
poo le.

Miks on va ja et ok sad kaar-
duk sid ti pust al la poo le?

Õu na puu saab juur test toit- 
ja mi ne raa lai neid, mis lii gu-
vad möö da puu sä si üles puu 
leh te des se.  Leh te des toi-
mub fo to sün teesp rot sess, 
mil le tu le mu se na val mis ta-
tak se veest ja sü si hap pe gaa-
sist val gu se ner giat ka su ta-
des glü koos ja hap nik.

Ai ne va he tu se käi gus te ki-
vad kas vuai ned, mis on rak-
sed ja lii gu vad möö da koort 
al la poo le. Sin na, kus kas-
vuai neid roh kem, are ne vad 
vil jad. Ot se loo mu li kult täi-
tu vad rak se te kas vuai ne te ga 
kõi ge enam rip pu vad ok sad. 
See ga ei lõi ga ta õu na puid 
mit te liht salt ilu pä rast vih-
ma var ju ku ju li seks, vaid ik ka 
sel leks, et saa da ilu said, suu-
ri ja vä ga maits vaid õu nu. 
Pä rast õu na puu lõi ka mist 
muu tub pa re maks ka õun te 
mait sek va li teet, sest nüüd, 
mil ok sad ei var ja enam päi-
kest, tun neb iga õun end lad-
vaõu na na

Pal ju kur de tak se, et rip pu-
vad ok sad se ga vad mu ru 
niit mist. Olen näi nud ae du, 
kus puud on ku jun da tud lii-
ga laiaks. Nel ja meet ris te 
harg ne va te oks te ga puu alt 
on tões ti ras ke nii ta, kuid 
sel leks et pa re mi ni nii ta, ei 
pea tin gi ma ta koos trak to ri-
ga ise puu al la ära mah tu ma. 
Kui  puu ku jun da da nii, et 

Lõika oma õuna puuSur ma va test möö da -
sõi tu dest ja va les ti 
hin na tud oh tu dest

Üks on kin del: 
ühel gi ju hul 
pol nud ta ga tud 
möö da sõi du 
ohu tus.
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ok sad kaar du vad maa poo-
le ju ba poo le teist meet ri kau-
gu selt tü vest, siis on või ma-
lik nii du ki ga prak ti li selt puu 
tü ve ni sõi ta, ise võ ra alt väl-
ja jää des.  Ar van, et ko duaia 
ilu just seis neb ki ma da la tes 
õu na puu des, mil lel maa ni 
rip pu vad õu nu täis ok sad.

Mis on õu na puu de noo ren-
da mi ne?

Sel leks et saa da õu na puult 
maits vaid õu nu, pea me ost-
ma õu na puu is ti ku, mis on 
ju ba poo gi tud nn. sor diõu na-
puu- val ge klaar, kuld re nett 
jne. On ini me si, kes väi da-
vad, et õu na puu de lõi ka mi ne 
on loo du se le va he le se ga mi-
ne, aga te ge li kult on ju poo ki-
mi se ga ju ba va he le se ga tud. 

Kui pan na õu na puu seem-
nest kas va ma, siis puu jääb 
ma da la kas vu li seks. Sel li seid 
ha pu- või ise gi ki be da vil ja li-
si puid tea tak se kui met sõu-
na puid.  Nii pea, kui puu on 
poo gi tud, on va ja ka puu-
le kas va mi seks abi osu ta da. 
Olen näi nud õu na puuae du, 
kus po le ini me se kä si va he le 
se ga nud. Sel li ses hoo le tus se 
jäe tud aias kas va tab õu na-
puu oma tü ve le va le nur ga 
all ok sad, mis tü ve liht salt 
lõh ki re bi vad - see puu on 
hu ku le mää ra tud..

Va nem kir jan dus õpe tab, et 
õu na puu del tu leb ära lõ iga ta 
kui va nud  ja ris tu vad ok sad. 
Vä ga õi ge! Miks aga te kib 
üh täk ki puu le suu ri kui va-
nud ok si? Oks te kui va mi ne 

hak kab pih ta alt üles poo-
le. Raa ma tu jär gi toi mi des 
saa di lõ puks 4-5meet ri kõr-
gu sed „pal mi puud“ Vii ma-
sed kol me küm ne aas ta ga 
on aga jõu tud tõ de mu se ni, 
et õu na puud kas va vad lad-
va ar velt.  Poo gen dil puu dub 
see tead mi ne, kui suu reks 
ta võiks kas va da. See pä rast 
ta lad vast muud kui kas vab, 
aga juu re ka va ei ole nii suur, 
et jak saks ko gu le he mas si 
mi ne raa lai ne te ja vee ga ära 
toi ta. Nii hak kab ki puu kui va-
ma, lad vast sa mal ajal päi ke-
se poo le kas va des. 

Õu na puu lat va min di saa-
gi ma nii tead mis te kui  ka  
teh ni ka are ne des, sest ega 
Družba ga ju kee gi puu ot sa 
ei ro ni nud ja ka kä si sae ga on 
jä me da tü ve saa gi mi ne vae-
va li ne. Nii pea kui võt ta aga 
ma ha puu latv, on või ma lik 
puud sõ na ot se ses mõt tes 
noo ren da da. Mee le tu hoo ga 
hak ka vad are ne ma ve si võ-
sud. See on puu le vä ga hea, 
sest pa neb uue hoo ga käi ma 
puu ai ne va he tu se. 

Va nal puul hak kab ise gi 
koor uue ne ma ja kui gi tär-
ka va test ve si võ su dest tu leb 
ena mus ära lõi ga ta, saab 
kas va ma jäe tud võ su dest 
aren da da aas ta te jook sul 
täie li kult uued vil ja kand vad 
ok sad. Va ne maid puid, mi da 
olen noo ren da nud, on 50-70 
aas ta sed. Noo ren dus lõi ku-
se ga tu leks aga alus ta da ju ba 
20 aas tas te puu de ga. Pä rast 
noo ren dus lõi kust võib ol la, 
et puu le kas vab lii ga suur 
pad rik uu si ok si. See on tin gi-
tud sel lest, et va nas ti kui olid 
kül mad tal ved, siis poo gi ti 
puid  ka vä ga tu ge va kas vu lis-
te le Si be ri sor ti de le. Ve si kas-
vu de aren gut saab vä hen da-
da, kui osad kas vud al les jät-
ta ja tu le vi kus aren dad neist 
järg mi se rin de ok sad, mis 
alu mi sest rin dest pool meet-
rit kõr ge mal.

Miks õu na puid lõi ga tak-
se nii pal ju et al gul jää vad 
jä re le vaid kön did?

Mi na gi ar van, et sae lõi kus 

ei ole kõi ge nor maal sem, 
sest see on ju ba kui ki rur gi-
li ne puu pääst mi ne. Aga kui 
puu on aas taid  lõi ka ma ta, 
tu leb ta ope ree ri da. Mõ ned 
aed ni kud väi da vad, et kön-
dis ta ma ei peaks ühel aas-
tal kor ra ga, vaid pi gem igal 
aas tal na tu ke ne. Mi na isik li-
kult olen vas tu pi di sel ar va-
mu sel, sest ei ta haks mit me 
aas ta jook sul nä ha poo li kut 
ja õn ne tut puud. Puud saa gi-
des tean ju ba et te, ku hu järg-
mi sel aas tal kas va vad uued 
ok sad, pe re mees aga se da 
veel ei näe. See tõt tu püüan 
eel seis vaks puuo pe rat sioo-
niks ini mest põh ja li kult et te 
val mis ta da ja soo vi tan igaks 
ju huks aiao ma ni kul ka va li-
doo li tab lett kee le al la pan na. 
Puud aga muu tu vad rõõm-
saks ju ba esi me sel su vel, 
kas va ta des pä he uh ked ve si-
võ su müt sid.  Et väl ti da ki rur-
giat puu de kal lal, tu leb ha ka-
ta puid lõi ka ma sel lest het-
kest, mil ta on ma ha is tu ta-
tud. Igal aas tal ok sa kää ri de-
ga pi sut puud ku jun da des, 
võ te kin del ol la, et mit te 
ku na gi ei pea sel li se puu kal-
la le sae ga mi ne ma.

Mi da va nem puu, se da 
pa rem mait sek va li teet

Tih ti pea le ar va tak se et kui 
puu on va na, siis võ ta me ta 
ma ha ja is tu ta me uue. Uu si 
puid peab ka kind las ti is tu ta-
ma. Aga uu test puu dest saa-
vad rõõ mu pi gem  jä re le tu-
le vad põl ved. Õu na puu vil ja 
maik saab küp seks, kui ta on 
um bes 20 aas ta ne. Mi da noo-
rem puu, se da too rem maik.   
Kui tih ti pea le võr rel dak-
se va na head „Val get klaa ri“ 
noo re klaa ri ga ja ar va tak se, 
et need tä na päe va sor did ei 
kõl ba enam ku hu gi, siis te ge-
li kult po le gi sor dis vi ga, vaid 
puu noo ru ses. Poo la õu na-
puuaiad on saa gi kai mad 
15-20 aas ta va nu ses, see ga ei 
saa Poo la õun oma noo ru se 
tõt tu mait seo ma dus telt võis-
tel da meie oma küp se ees ti-
mai se õu na ga.

Jaak Tom son

ud vil ja kand va teks
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Järk-jär gult lä he vad päe-
vad pi ke maks ja il mad 
soo je maks ning seo ses 

sel le ga on ju ba nii mõ ned ki 
meie seast tal ve kor te rist väl-
ja ot si nud oma jalg rat ta. Siin-
ko hal oleks mõist lik meel de 
tu le ta da ka mõ ned reeg lid ja 
tä he le pa ne kud seo ses jalg-
rat ta ga liik le mi se ga.

Sel leks, et jalg rat ta ga teel 
lii gel da võiks, pea vad tal ole-
ma töö kor ras pi du rid ja sig-
naal kell, ees val ge ja ta ga 
pu na ne ning vä he malt ühe 
rat ta mõ le mal kül jel kol la ne 
või val ge hel kur. Pi me dal ajal 
või hal va näh ta vu se kor ral 
sõi tes peab jalg rat tal põ le ma 
ees val ge ja ta ga pu na ne tu li. 

Ise seis valt võib teel lii-
gel da vä he malt 10-aas ta ne 
laps, kes on lä bi nud koo li tu-
se ning omab jalg rat ta ju hi-
lu be. Neid tu leb kaa sas kan-
da 10–15-aas ta sel liik le jal. 
Sa mu ti on ku ni 16-aas tas tel 
jalg rat tu ri tel ko hus tus kan-
da kin ni rih ma tud jalg rat ta-
kiiv rit. Kii ver on va ja lik jalg-
rat tu ri en da elu ja ter vi se 
kait seks ning kui gi ko hus tus 
kiiv rit kan da on ku ni 16-aas-
tas tel, soo vi tan se da te ha ka 
täis kas va nu d jalg rat tu ri tel.

Li saks jalg ra tas te le il mu-
vad ke va del liik lu ses se taas 
ka mo pee did ehk rah va kee-
li rol le rid.

Pean va ja li kuks meel de 

tu le ta da, et mo pee di juht 
peab ole ma vä he malt 14-aas-
ta ne ning oma ma ka mo pee-
di juh ti mi sõi gust. Kind las ti 
peab mo peed ole ma teh ni li-
selt kor ras, keh tes ta tud kor-
ras re gist ree ri tud, oma ma 
keh ti vat kind lus tust, juht ja 
sõit jad pea vad kand ma kin-
ni rih ma tud mo to kiiv rit ja 
al la 12-aas tast last ei to hi sõi-
du ta da mo pee di ta gaist mel.

Sel leks, et sõi du rõõ mu jät-
kuks tei le ter veks su veks 
tu leb kind las ti lä bi mõel da, 
kus ja kui das te oma ka he rat-
ta li si hoia te. Kui lah ku te oma 
jalg rat ta juu rest, kas või het-
keks, lu kus ta ge see kind las-
ti. Sa mu ti tu leb jäl gi da, kas 
koht, ku hu te jalg rat ta või 
mo pee di öö seks jä ta te, on 
ik ka tur va li ne. Tõe näo li selt 
te tun ne te ja usal da te ena-
mik ke oma naab ri test, kuid 
hoo vi või lu kus ta ma ta tre pi-
kot ta pää seb sis se igaüks, ka 
see ini me ne, kel le l võib-ol la 
kõi ge pa re mad ka vat su sed ei 
ole. See tõt tu soo vi tan kind-
las ti kor ter ma ja ela ni kel või-
ma lu sel tre pi ko da sid lu kus 
hoi da või siis tre pi ko da des-
se jäe tud jalg rat tad lu kus ta-
da.

Kau nist ja tur va list ke va det 
soo vi des,

An ni Pal las,
noor soo po lit sei nik

“Ke nä ko do 2015” oo tab 
31. mai ni et te pa ne kuid

Hea kor ra kon kur si „Ke nä ko do“ 
ees mär giks on pro pa gee ri da ko du- ja 

ko du kau nis ta mi se ideed, ai da tes see lä bi 
kaa sa val la ül di se hea kor ras ta tu se 

pa ran da mi se le.

Hin na tak se kin nis tu te hea kor da ja 
et te pa ne kuid on või ma lik te ha 

ka hes ka te goo rias: elu hoo ned ja 
et te võt ted/ asu tu sed. 

Kin nis tut, mil le le on kon kur si võit ja tii tel 
omis ta tud, ei saa uues ti esi ta da en ne 

kol me aas ta möö du mist. 

Et te pa ne kud pa lu me esi ta da 
val la va lit su se le.

Kahe rat ta lis te ga 
ke va de le vas tu!

18. ap ril lil kü las ta vad Kih nut 
Tal lin na Lõõt sak lu bi, 

ee sot sas Ju han Up pi ni ja Pär nu maa 
Lõõts pil li hai ge te Selts, ee sot sas 

Pee ter Joo se pi ga ja li gi 30 tep po-tüü pi 
lõõt sa män gi jat. 

Toi mub ka kont sert 
„Kas mä le tad ke va det õi tes“ 

ja tant suõh tu Ku ra sel. 
Kõik on oo da tud. 

Lõõt sa män gu hu vi li sed, kes soo vi vad ise 
proo vi da pil li män gu, on oo da tud ju ba 

päe val Ku ra se le pil li män gi ma.

Roh kem in fot saab Ree dalt ja kuu lu tus telt, 
mis pea gi üles saa vad. 

2015
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Talgutele saab registreerida aadressil www.teemeara.ee

Pal ju õn ne!

   Aprillikuu     Aprillikuu  
              sünnipäevalapsed  sünnipäevalapsed  

Ja ne ly Sutt´i ja An de ro Kal da per re 
sün dis 8. det sem bil 2014 poeg Kren Kal da.

1. aprill 
Rita Sarapik (Tika) 50

3. aprill 
Leili Lehola (Aadu) 60

5. aprill
Leili Joala (Kaevandu) 73
Urve Vesik (Kurve) 55

6. aprill 
Ivo Alev (Tõnismäe) 55

8. aprill 
Maria Laanemets (Tammiku) 81

11. aprill 
Vilma Metsa (Tohvri) 71

13. aprill 
Selma Türk (Maantee) 84

22. aprill 
Mihkel Kent Reesalu (Kordoni)60

24. aprill 
Elvi Vesik (Kalju) 72

25. aprill 
Theodor Vesik (Maantee) 78

28. aprill
 Anne-Mari 

Buravkova (Uusmaja) 75
Uno Karotamm (Juhani) 55

Vaban da me hi li ne nud 
õn ne soo vi pä rast, 

kuid us ku ge, see toob 
veel gi roh kem õn ne!

2. mail 2015
KO GU NE MI NE 10:00

LEM SI KÜ LA – Kal la se pood
Piä lik Ruu du Ma ri

LI NA KÜ LA – Ter vi se kes kus
Piä lik Kop li An ne

ROOT SI KÜ LA –  Root si kü la Puh ke ma ja
Piä lik Se pa Vii ve

SÄÄ RE KÜ LA – Ku ra se pood
Piä lik Ala met sa Ar vo

Kui kü la va he li ne tiir teh tud, 
ko gu ne me 

Va na rah va ma ja plat si le (ca 12:00). 

KAA SA VÕT TA:
nii pal ju sõp ru kui või ma lik,
lust lik meel,
va na rah va ma ja plat si 
rii su mi seks re ha.

PA KU ME:
või ma lust ära te ha;
rõõ mu koos te gut se mi sest,
põh just ko dont väl lä tul la,
ko su ta vat ke ha kin ni tust.




